
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 189  

del 17/04/2024

Oggetto: LAVORI di “PNRR M2 - C4 - I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "S. PELLICO” CUP B98H23000480006. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO N. 1; ditta M.B. DI BARBAGLIO MAURO – Via Ungheria, 
27 – 26026 Pizzighettone (CR) – C.F. BRBMRA67P12G721P - P.IVA: 
01505700193. RETTIFICA

OGGETTO: LAVORI di “PNRR M2 - C4 - I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO” CUP B98H23000480006. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 1; ditta M.B. DI BARBAGLIO MAURO – Via Ungheria, 27 – 26026 
Pizzighettone (CR) – C.F. BRBMRA67P12G721P - P.IVA: 01505700193. RETTIFICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di 
competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2023 Approvazione Bilancio di previsione 

triennale 2024/2026;

 deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 20/12/2023 Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2024-2026 – Approvazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 in data 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Arch. Federica Cervini è stata 
nominata Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATA la Determinazione n. 672 del 27.11.2024 con la quale è stato disposto:

1) DI AUTORIZZARE, con condizioni e prescrizioni il subappalto alla ditta “M.B. DI BARBAGLIO MAURO 
– Via Ungheria, 27 – 26026 Pizzighettone (CR) – C.F. BRBMRA67P12G721P - P.IVA: 01505700193” 
dei lavori opere di posa ponteggi e parapetti come meglio dettagliato nel subcontratto del 12/10/2023 
per l’importo di euro 3.000,00 oltre iva;

2) DI DARE ATTO pertanto, ai fini del successivo pagamento, che il complessivo importo presunto del 
subappalto di € 3.660,00 IVA compresa trova imputazione al fondo iscritto nel bilancio 2023-2025 
dell’esercizio finanziario annualità 2023, Capitolo 18994 – cod. 04022.02 “PNRR18994 – M2CAI2.2 – 
B98H23000480006 – SISTEMAZIONE TETTO SCUOLA CON FOTOVOLTAICO” - del bilancio 
triennale 2023/2025, annualità 2023;

3) DI SUBIMPEGNARE a favore della ditta “M.B. DI BARBAGLIO MAURO – Via Ungheria, 27 – 26026 
Pizzighettone (CR) – C.F. BRBMRA67P12G721P - P.IVA: 01505700193” dei lavori opere di posa 
ponteggi e parapetti come meglio dettagliato nel subcontratto del 12/10/2023 per l’importo di 3.000,00 
oltre iva così per complessivi euro 3.660,00con imputazione al fondo iscritto nel bilancio triennale 
2023/2025 – annualità 2023 – al Capitolo 18994 – cod. 04022.02 “PNRR18994 – M2CAI2.2 – 
B98H23000480006 – SISTEMAZIONE TETTO SCUOLA CON FOTOVOLTAICO”;

CONSIDERATO che il subappalto riguarda lavori del contratto principale la cui iva è fissata nella misura dl 
10% come stabilito dall’Agenzia delle Entrate (Principio di diritto n. 15) secondo cui “… Si ritiene, quindi, che, 

sulla base degli elementi descritti e della rappresentazione dei fatti, l'aliquota IVA agevolata del 10% sia 

applicabile all'impianto CSP in oggetto, in quanto ricompreso nella più ampia categoria di "impianti di 

produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica " di cui al 

numero 127-quinquies della Tabella A, Parte III, D.P.R. n. 633 del 1972; ovvero ai beni, escluse materie prime 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

e semilavorate, forniti per la costruzione del suddetto impianto, come stabilito dal numero127-sexies), Tabella 

A, Parte III, D.P.R. n. 633 del 1972. …”;

RITENUTO pertanto necessario rettificare l’impegno di spesa conseguente all’autorizzazione al subappalto in 
argomento che considerava erroneamente un’iva al 22%;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento adottato dall’Ente nonché ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, che non sussistono per la sottoscritta, in ordine a quanto disposto con il presente atto, situazioni di conflitto di 
interessi o situazioni che determinino obbligo di astensione dall’assunzione del presente provvedimento;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato 
esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

VISTI:

 Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI RETTIFICARE l’impegno di spesa a favore della ditta “M.B. DI BARBAGLIO MAURO – Via 
Ungheria, 27 – 26026 Pizzighettone (CR) – C.F. BRBMRA67P12G721P - P.IVA: 01505700193” 
assunto in conseguenza dell’autorizzazione al subappalto dei lavori opere di posa ponteggi e parapetti 
come meglio dettagliato nel subcontratto del 12/10/2023 per l’importo di 3.000,00 oltre iva:

2) DI MODIFICARE il subimpegno a favore della ditta “M.B. DI BARBAGLIO MAURO – Via Ungheria, 27 
– 26026 Pizzighettone (CR) – C.F. BRBMRA67P12G721P - P.IVA: 01505700193” dei lavori opere di 
posa ponteggi e parapetti come meglio dettagliato nel subcontratto del 12/10/2023 assumendolo per 
l’importo di 3.000,00 oltre iva così per complessivi euro 3.300,00 (in luogo dell’importo di euro 
3.660,00 erroneamente previsto) con imputazione al fondo iscritto nel bilancio triennale 2023/2025 – 
annualità 2023 – al Capitolo 18994 – cod. 04022.02 “PNRR18994 – M2CAI2.2 – B98H23000480006 – 
SISTEMAZIONE TETTO SCUOLA CON FOTOVOLTAICO”;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

3) DI DARE ATTO pertanto, ai fini del successivo pagamento, che il complessivo importo presunto del 
subappalto di € 3.300,00 IVA compresa trova imputazione al fondo iscritto nel bilancio 2023-2025 
dell’esercizio finanziario annualità 2023, Capitolo 18994 – cod. 04022.02 “PNRR18994 – M2CAI2.2 – 
B98H23000480006 – SISTEMAZIONE TETTO SCUOLA CON FOTOVOLTAICO” - del bilancio 
triennale 2023/2025, annualità 2023;

4)  DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui alla presente determina in esecuzione dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Vice Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL 
SERVIZIO

Cervini Federica / ArubaPEC S.p.A.
Firmato digitalmente


